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Nowe ospekty etiopotogenezy
zolegonio poporodowego u krów mlecznych

z Instytutu zoohigieny i Plolilaktyki W Produkcji zwierzęcej SGGW-AR w Warszaivie

Zaleganie pcporodowe (gorączka mleczna) jest
zaburzenienr metaholicznym, występującym w
okresie porodowym i z początkiem laktacji u
wvsokop,roCukc5,Inych krów wieloródek. Twier-
dzenie, że zaleganie poporodowe jest chorobą
proCukcyjną znajduje poparcie w fakcie, że
wraż ze wzrostem produkcyjności krów wzrasta
rórvniez wydatnie liczba przypadków tego scho-
rzenia. Na przykład w USA w Stanie Wisconsin
w 1970 r. obserwowano przypadki tej choroby
u 10Vo krów po porodzie. Około 860/o krów
w tynr stanie to krowy rasy Holstein o bardzo
wysokiej wydajności mlecznej (13). Mimo, że
1eczenie w tym prz;rpadku jest na ogół skutecz-
ne 

- 
jest jednak kosztowne i niewvgodne, a po-

nadto choroba może redukować okres produk-
cyjny krów, jak wynika z badań Payne (25),
średnio o trzy do cztele,ch ]at. Wzrost produk-
cyiności krów w naszym krajr-r uzyskiwany
dzięki prowadzonej od wielu lat pracy hod_ov,la-
nei oraz zmianie w ]systemach żywienia powo-
duie, że schorzenie to moze stanowić coraz waż-
niejszy problem gospodarczy.

Do chrvili obecnej dopracowano się około 30
teorii wyjaśniających etiopatogenezę zalegania
poporodowego, nie wszystkie iednak wyttzy-
mały próbę czasu, niemniej ieszcze rv chwili
obecnej, mimo wyjaśnienia szeregu ważnych
faktórv, etiologia tego schorzenia nie jesrt jesz-
cze dostatecznie poznana. Narządami związany-
lrri z utrzymanie,m praWidłowego poziolmu wap-
nia w organiźmie są: kości, jelita, gruczoły do-
krewne, gruczoł mleczr. y, wątro,ba, nerki i tkan-
ka tłuszczowa. zadaniem mechanizmółxr home-
ostatycznej adaptacji do laktacji jest w5,1Sq6ą-
nie różnic między zapo:trzebowaniem na wapń
lv tym okresie, a zapotrzebowaniern rv clkresie
poprzeclzającyrn porócl, kiedv pierwiastek ten,
poza złł1-lotrzę'bowanienr bytorvvm, bvł iccłylric
potrzebtr.,r, na budclwę płcldu. Istnie,ie clość duża
róznic:r. między zapotrzobo,waniem na wapń dla

płodu - 5,3 g dziennie, a ilością wapnia wy-
dzielanego z siarą lub m]ekiem: 13-18 g dzien-
nie. Różnica ,ta przewyższa całkowitą zar;vartość
rvapnia rv surowicy, lrtóra wynosi 6-10 g. Ta
dysproporcja musi ,byó wy,równana poprzez
tvzrost dopływu łvapnia do surowicy drogą
zrviększenia wchłaniania wapnia z jelit i uru-
chonrienia rezerwy kostnej lub też zmniejiszenie
odpłylvu wapnia z organizmu (z wyjątkiem
mleka) głólvni,e przez zr^niejszenle wydalania
wapnia endogennego z kałem i moczem oraz
obnizenie odkładania wapnia rv kośćcu i tkance
tluszczowej (29).

Rozpoczęcie 1aktacji jest głównym czynni-
kiem prowadzący,m do spadku wapnia w suro-
wic.v. a w konseł<wencji do wystąpienia obja-
rvóvz hipocalcenrii u krów po porodzie, z kto-
rych jednym jest zaleganie (13). Fiziologiczny
spaCek pozicnru wapnia przy p,orodzie wynosi
2 mgDlo (np. z 10 do B mgło), fosforu 1-2 mgDlo
przy trzeclej laktacji i u krów,starsz5rch (13, 20).
Stopień hipocalcemii traktować nalezy jako
średni przy poziornie Ca w surowicy 7,5-8,5
mgYo i cluĄl przy poziomie 5-6 n.g7o. Nie
wszystkie krowy. u których występuje nawet
duzy spadek poziomu wapnia l]1uszą wykazy-
wać objawv zalegania (16, 23). Jednal< przy po-
ziomie wapnia niższym jak 5 mgo/o schorzenie
to występuie załrrsze, Wskazuje to na załamanie
się mechanizmów adaptacyjnych i w przy,oadku
niele czenia śmiertelno'ś ć może wynosić 60-7 0 ło.
Obniżenie poziornu wapnia i fosforu nieorga-
nicznego przv porodzie potęguje się z wiekiem
i kolejny,mi laktaciami (20).

Czynniki sprzyjające występowaniu zalegania
poporodowegQ

Jak iuz rvspomniano we wstępie rozpoczęcie
]a,ktiri:ii i zrviązane z tyrn przekazywanie clu-
z;;cir ilclści rvapnia ,clcl inloka jest głórvnym
czynnikienr prowadzącym do obnizenia poziomu
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wapnia w surowicy. Nie wyjaśnionyrn ,pozostaje
fakt, dlaozego w wiełu przypadkach nie nastę-
puje samoi,stnie
wapniowego dr
z jeltt, bą:dź też
kostnej. Aktualnie szczegóIną wagę w wyjaś-
nieniu et,iopatogenezy tego schorzenia przypl-
suje się takirn czynnikom jak: a) zaburzenia re-
gulacji hormonalnej poziomu Ca, b) wysoka po-
daż Ca ,w paszy przed porodem, c) obnizeniu
pobierania paszy w okresie okołopor.odowym, d)
wzrosit poziomu estr,ogenów w surowicy, e) stres
porodowy, f) wiek zwierząt. Roła tych czynni-
ków zostanie o,mówiona ponizej.

Ilormonalne teorie występowania zalegania
poporodowego

1. Teoria niedoczynności przytarczyc Dryer-
te'a i Grieg'a (B).

Farathormon (PTH) pełni dwie ważne funk-
cje w organizmie zwierzęcym, związane z go-
spodarką wapniowo-foLsf,orową: rnobilizuje
uwalnianie zl,viązków wapnia z kości, a co za
tym idzie również fosforanów, !V wyniku tego
wz,rasta pozi,orrr tych pierwiastków w surowicy;
dla przebiegu ieg,o procesu niezbędna jesit obec-
ność witaminy D. Dlugą funkcją PTH jest sty-
mulacja wydalania fosforanów przez nerki;
oibecność wit. D w tym proce,sie jest zbędna.
Dodatkową funkcją PTI{ jest regulacja procesu
vrchłaniania zwrotnego wapnia i magnezu z ka-
nalików nerkowych.

Założeniem teorii Dryerre'a i Grieg'a było
twierdzenie, że hipocalcemia poporodowa, a co
za tym idzie zaleganie, jeśt rvynikiem niedo-
czynności przytar czyc. Przepr,owadzo,ne w ostat-
nich latach badania nie potwierdziły tych pTzy-
puszczeń. Bad,ania tnorfologiczne gruczołów

zycznych wykazały normalną ich ak-
u krów z klinicznymi objawarni zale-

oporodowego (6). lVlayer i wsp. (1B)
stwierdzili odwrotnie proporcjonałną współza-
leżność między poziome,m wapnia a poziomem
PTII. W trzech grupach krów, z których pierw-

objawów hi-
ło), drugą -chorobowych
(5,59 mg0/o),

grupę ttzeci krowy z
objawami z wysoką
(4,ż4 mgoń) hormo,nu
(PTIi) wyno nio 7,6 ł
i 19,4+1,88 mg/mI). Jak wynika z :przytoczo-
ny.ch danych twierdzenie, że zaleganie poporo-
dowe może mieć swoją pTzy,czyl\ę w niedo-
czynności pr,zytatczyc iest mało pr,awdopo-
dohne, jako ze poziom tego hormonu w grupie
krów zdrowych był blisko 2,5-krotnie niższlr
jak u krów z klirricznymi objawami schorzenia.

Wyższy poziom TH w grupie drugiej, gdzie
objawy kliniczne e występowały w stosunku
do krów w grltpie trzeciej świadczyć może o za-

9ooJĄO

egzogennego hormonu ptzytarczyc jako formy
profilaktyki omawianeg,o schorzenia nie przy-
przyniosło pozytyłvnych rezultatów. Hi;bbs
i wsp. (10) podawali krowom z zaleganiem 3000
do 5000 j. PTH bez jakichkolwiek pozytywnych
efektów leczniczy,ch. Jackson i razsp. (12) poda-
łvali 3000 j. do 6000 j. PTH u czterech krów
pieriniastek i 10 krów starszych w 2-giej godzi-
nie porodu 

- nie uz;rskali również zabezpiecze-
nia tych zwierząt przed wystąpieniem spadkr-t
poziornu vrapinia po porodzie i rozwinięciem się
objawów klinicznych. Jednak żywienie w okre-
sie przedporodowym dawką o niskiej zawarto-
ści wapnia działało stymuluiąco na wydzielanie
PTII i może w znacznym stopniu zmniejszyć
liczbę przypadków.

2. Teoriia nadmierł:iego wydzielania kalcito-
niny spowodowanego nadmierną podażą wap-
nia w okresie ciąży.

Wchłanianie wapnia z jelit wzrasta wtaz ze
wzrostem poziomu tego pierwiastka w diecie w
przeciwieństwie do uruchamiania zapasóvr z
tkanki kostnej, które w tyrn przypadku spada
(16). Spadek ,resorpcji z tkanki kostnej jest
związany ze wzrostem wydziełania kalcitoniny
przez tarczycę w o,dpowiedzi na zwiększony po-
ziom wapnia w surowicy. Na przykład po,dawa-
nie doustne 30 min j.m, witarniny D już po
okresie trzeclt dni powoduje wzrost wchłaniania
r,vapnia z jelit oraz zwiększenie wymiennej puli
wapniowej przy jednoczesnym zwiększeniu wy-
dzielania kalcitoniny prze,z tarczycę (32).

Ponie,waż kalcitonina hamuje resporcję wap-
nia z tka,nki kostnej, ciągłe, zwiększone wydzie-
Ianie hormonu, stymulowane przez wyrsoką po-
daż wapnia w okr,esie przedporodowyrn, może
spowodować w okresie porodu stan rriepełrrej
nrobilizacji wapnia z kości w odlpowiedzi na wy-
stąpienie hipocalcemii. Jednak badania Mayera
i v,zsp. (17, 18) nie potwierdzlły założen tej teo-
rii. Podanie dozylnie kalcitoniny nie sp,owo,do-
wało spadku pozionru wapnia w surowicy u
krów, jak równiez nie stlvierdzono zwiększone-
go poziomu tego hormonu u krów w przypad-
kach hipocalcemii poporodowej. Wprost prze-
ciwnie, w dalszych badaniach tych autorów
stwierdzon o znacznie niższy poziom kalcitoniny
u krów z hipocalcemią niż u krów zdrowych (19).
Stąd tez w chwiii obecnej kwestionowany jest
bezpośredni wpływ tego hormonu na występo-
wanie hipocalcemii poporodowej, a co za tym
idzie równi eż zalegania.

3. Teoria stre,su poporodowego.
Zarówno w przypadku stresów mających in-

ną przyczpę, jak i przypadku stresu poporodo-
wego obserwuje się zwiększenie wydzielarila
,adrenałiny, adrrenoł<ortykotropiny (ACTH), glu-
kokortykoidów i pros,taglandyn. Wysoki po-
ziorn tyclt hormonów działa obniżająco na po-
ziom wapnia we krwi, Spadek pozionru wapnia
po podaniu dożylnym ,adrenaliny pozwala przy-
pu.szczać, ze lrol,mon ten nroże 11,pł5rwać stymu-
lr,łiącł,l tra uwalnj.anie kalcitoniny przez tarcz;.-
cę (27). Równocześnie ze spadkiem poziomtt
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wapnia po podarriu adrenaliny obserwuje się
wzrost ilości wolnych kwasów tŁuszczowych
(WKT) w surowicy (20). Współczynnik ko-
relacji między spadkiem poziornu wapnia
a wzrostem poziomu WKT u owiec po stre-
sie chirurgiczrnym wynosił l,:0,93, a po poda-
niu adrenaliny r:0,95. Zawartość rvapnia w
tłuszczu podskórnym ,uv tym przypadku wyno-
siła 9,1 Lłg/g w grupie korrtrolnej, zaś u zwie-
rząt, które otrzymały adrenalinę (owce) 56,4
pg/g. Akgun i wsp. (1) str,l,ierdzlli, że po poda-
niu 50 jedn. ACTH u szczurów następuje wzrost
o 260 do 6809Ó poziornu WKT' w sttrowicy i spa-
dek poziomu rvapnia w surovricy o 270lo przy
jednoczesnym wzroście koncentracji wapnia w
tkance tłuszczowej o 5C0 do 11009b. Podobne
wyniki w zarvartości wapnia uzyskali Luthman
i Jonson (15) w d.oświaciczeniu u kró-w z hipo-
calcemią w oklesie porodowym. Za.wartość wap-
nia i WKT u krów zdlowych vrynosiła. odpo-
wiednio g,8 mg% i 0,2B mEq zaś u krów z hipo-
calcemią Ca - 5,5, \VKT - 1,22 mEq/litr. Po-
danie Calcium borogluconatum u krów z zale-
ganiem powoduje spadek poziomu WKT. Przed-
--tawio::e powyzej wyniki bacla.ń sugerują, ze
wzrost lipolizy w wyni}<u stresu, nied,ozywie-
nia ]ub w wynlku fizjologicznego w-zr-ostu po-
ziomu glukokortykoidóv,, w oklesie porcdu mo-
że byc pTzyczyną wystąpienia hipocalcemii ia-
ko wyniku nadmiernego odkładania v,,apnia vr
tkance tłuszczowej. Niemniej przJ[pLlszczenia te
wymagają jeszr:ze dalsze§o udokumentcwania
doświadczalnego. Na przykład przy ]<etozie u
krów występuje wzrost poziomll V/KT, aie rie
Łowarzyszy temu spadek poziomu rvapnia w su-
rowicy. Wytłumaczeniem tego moze być fakt,
że wapń kostny rv tym okresie może być już
łatwiej uruchamiany i ko,ncentra,cja jego w su-
rowicy jest Tń, gl,a.nicach normy. Iiolstenius
i wsp. (11) obserwowaii wysLępowanie zwyrod-
nienia tłuszczowego wątroby u l.-rów z zalega-
niem poporodołvym, tłumacząc ten fakt zrvięk-
szoną podażą eneTgii w o]<l,esie zasuszenta. Zwy-
rodnienie tłuszczowe wątroby popTzez d;rsfunk-
cję tego nalząd.u może upośIeclzać metaholizln
witaminy D, w rvątrobie i pośrednio w nerkach,
co ,uv dalszej konseklvencjl iLcnrowadza da za-
burzeń w metabolizmie wapniov/ym. Jedno-
cześ,nie z obniżenienr poziomu ,,vapnia przy pc-
lodzie obserlvcwanc lvzrost poziomu glukozy
we kr-*,i jako rvynik zmniejsz;cnego ,wyclzieJ.ania

inslrli,ny przez ttztl,st}<ę. Wzrost poziomu gluko-
zy i WKT stwarza u krów w okr-esie okcłoporo-
dowym stan cukrzycopodobn1, (2). Podcbnie jak
kortykosteroidy, w okresie porodorvyrn również
wzralsta poziom prostagianrlyn (30). Według
Thorburna i rvsp. (30) prostaglandyna E1 ha.-
muje działanie hormonu przytarczl,c (PTH) po-
przez znies.ienie jego wpłyv,lu na enzym adeno-
cylclazę i spad,ek aktywności 3,5/-adenozyno
mono fosfatazy (30).

Tr-udno jeelnak rv chlvi]i cbecnci str,l,,ierclzić
czy pl,zyptłszczenia ł,e są p;:arnzc]zitlzc, jal<o że
nie st,wieldzono wydzieiarria prDsiagland,.yny Er

w obrębie warstwy korowej nerek, a na tym
poziomie powinie,n występować hamującv
wpływ tego hormonu na parathormon (PTH).

4. Teoria nadmiaru estrogenów.
P r zypu,szcza,się, że pr zyczy ną hipocalcemi:i w

okresie porodowym może być zwiększenie po-
ziomtr estrogenów w surowicy, pTzy jednoczes-
nym soadku poziomu pro,gesteronu. Payne (24)
stwierdził, że liczba przypadl<ów zalegania ule-
ga obniżeniu u krów po podaniu progesterołru
i wysunął przpuszczenie, że hormon te,rr może
zmniejszać tendencję 6o ,6lystĘpowania zabu-
rzeń pokarmowych vv, okresie porod_u przeciw-
działając wpływowi estrogenów. Zwiększony
poziom estrogenów dztała depresyjnie na ape-
Łyt zwierząt, a stan ten można częścior,vo zlik-
widować poprzez podanie progesteronu. Ponad-
to jak poda.je Cruess i wsp. (7) estrogen.y zwięk-
szają syntezę fosfolipidów w tkance kostnej, co
może mieć ujemny wpływ na uruchomienie
wapnia z kości w okresie gwałtownie rozpoczy-
nającej się po porodzie laktacji.

Wpływ zawartości wapnia w dawce pokarmowej
na występowanie zalegania poporodowego

Nasilenie przypadków zalegania poporodowe-
go, jak to wykazano vr wielu badaniach, zależ-
ne jes,t od sposobu żywienia przed porodem.

Wielu badaczy prowadziło obserwację nad
zależncścią między występowaniem zalegania a
wielokłotnością stosunku wapniowo-fosforowe-
go w d§wce pokarmowej. Boda i Cole (3) suge-
rują, ze żywienie dawką o niskiej zawartości
l,vapnia i wysokiej fosforu wplywa na obniże-
nie poziomu wapnia w surowicy, co z kolei po-
woduje stymulację sekrecji lrormonu ptzytar-
czyc (PTH) i wzrost mobilizacji waprria z kości
w sprzyjającym zaleganiu - okresie ,okołopo-
rodowym. Luick i wsp. (14) wykazał, że niska
zavrartość Ca i wysoka P w diecie zwiększa re-
zelwę wapnia, który może być uwolniony z ko-
ści i jednocześnie zwiększa wydzielanie parat-
hormonu (PTH) z przytarczyc, co ,znacznie
zinniejsza mozliwość wystąpienia zalegania po
porodzie. Kendall i wsp. (24) oraz Gardner
i Park (9) zalecają jako optymalny stosunek
Ca:p:2,3:1. Jak \Ąlynika z ich doświadczeń
przy różnym stosunku Ca : P i stałej w},noszą-
cej 5C g/dzien ilości fosforu w dawce, występo-
watlie zalegania wzrastało w grupach, gdzie:
Ca : P byŁ niższy 1ub wyższy od 2,3 : 1.

Diametralnie odmienne wyłriki uzyskał Burk-
hart (5), któr), stosując dietę o stosunku C : P::ż$ :1 zaobserwował wystąpienie schorzenia
u 750/o badanych krów. Stott (2B) uzyskał obni-
żenie iiości plizypadków zalegania poporodowe-
go z 740la w grupie kontrolnej żywionej dawką
o stosunku Ca : P:3,7 : l do 16ło w grupie
oti,zymującej paszę o stosunku Ca:P:1,6: 1.
Zmianę stosunku Ca: P w tyT n doświadczeniu
uzyskano poprzez zwiększenie podaży fosforu
z 51 clo 85 glszt./dz. olaz obniżenie iloi:ci wap-
nia z 1B,9 do 137 g/szl.|dz. JaLl wiclac z pl:zyŁo-
czonych powyżej danych rola właściw-ego zbi-
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lansowania stosunku wapnia do losforu jest
niewątpliw ie znaczącz w profilaktyce zalegania
poporodowego, trucl,no jednak zna]eżć uniwer-
salne zakresy tego wskaźnika, niemniej wydaie
się, że nie polvinien być on wyższy od 2-ż§ : I.

Pobieranie pokarmu i funkcje żwacza
w okresie porodq

Nie tylko dawka pokarmowa, Iecz też obec-
ność różnych składnil<ów mających wpływ na
absorpcję ,wapnią decyduje o możIiwości wy-
stąpienia zaleganta. Również zry\any w pobiera-
niu pot<armu w okre,sie okołoporodowym wy-
wierają na to swój niekorzystny wpływ. Obni-
żenie ilości pobierania karmy występuje szcze-
gólnie wyraźnie u krów starszych (powyżej i w
oklesie czwartej laktacji), w okresie osiatnich
czterech dni przed po,rodem, w przeciwieństwie
do krów młodszych, u których stan ten wystę-
puje w mniejszym nasileniu. Według Moodie
i Robertsona (21) spadek ilości pobierania paszy
u krów starszy,ch moze wynosić w tym okresie
około 500/o, u młodszych  ah, Zarówno młode
jak i starsze krowy w okresie porodowym wv-
kazują ,częściową atonię żwacza, zmniejsza się
również ilość wydalanego kałtł. Taki stan jak
zmniejszenie pobierania pokarmu i częściowej
atonii jelit w powiązaniu ze zrnntejszoną przy-
swajatrnością r,vapnia u krów starszych może być
czynnikiem sprzyjającym wystąpieniu zalega-
nia, po,twierdzeniem tego jest fakt lvystępowa-
nia hipocalcemii u krów głodzonych oraz po po-
daniu Ieków hamujących perystaltykę jelit.
Świadczy to w żną rolę
pełni prawidło jelit lv
utrzymaniu od go pier-
wiastka w okresie okołoporodo\Mym,

Są rózne teorie wyjaśniające przyczynę wy-
stępowania zaburzeń w pobieraniu pokarmu w
tym jest wspomniana po-
wyż Stwierdzono rvzł:ost
pozi trogenów w okresie
przedporodo\Mym; szczyt wydzielania występuie
w okresie dwóch dni poprzedzających poród.
Jak stwierdzono dośłviadczalnie zwiększona
ilość estrogenów działa depresyj,nie na apetyt
i sprzyja łvystąpieniu hipocalcemii u zwierząt
(26).

Wpływ wieku krów na rvystępowanie
zaleganią

Zaleganie poporodowe rzadko występttje tt
krów przed trzecią laktacją. Wiąże się to plzy-
padkowo z tym, że w pierrvszych laktaciach po-
czątkowa wydajność mle,czna nie jest tak wy-
soka, jak w latach póżntejszycb, a ponadto sto-
pień ił,chłaniania wapnia z jelit spada z wie-
kiem, podczas gdy wydalanie wapnia endogen-
nego wzrasta (4), Jak z tego wynika wTaz z
u,iekiem zrnniejsza się znacznie w,relkoŚć tzw.
wymienrlej prrli rvapniowej. Nie llez znącz,enj.a
jes| i ównież falit, ze r-ł ]<rólv stat,szyclr w łvięJ<-
szym nasilenlu występuje zjawisko utraty ape-
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tytu w okresie okołoporodowym. Stąd tez, jak
rvridać z przytoczonych powyżej danych, u ltrów
starszych występu ją róvłnclegIe dwa nieko-
rzystne zjawiska: z jednej strony zwiększenie
wydzielania i wydalania wapnia, z drugiej stro-
ny zm,niejszenie możIiwości uzupełnienia dlogą
jelitową. W związkuztyrn następuje dość szyb-
ko wyczerpanie rezerw wapniowych, a w efek-
cie w,iększe prawdopodobieństwo vzystąpienia
zalegania niż u krów młodszych.

Jak widać z przytoczonych powyżej danych
piśnriennicŁwa przyczvn sprzyjających wystą-
pierriu klinicznych objawćw zalegania poporo-
dowego jest wiele. Trudno w sposób jednoznacz-
ny określić, która z nidn jest mniej lub bardziei
ważna. M/ydaje się być prawdopod,ołrn5z,m, że
obserwowana przez nas jednostka chorobowa,
jaką jest zaleganie, jest r,vypadkową działarria
tych wsz5rstl<ich niekorzystnych czynriików.
Tak też formułuje swoją hipotezę etiopatoge-
nezy zalegania p,oporodowego Mayer (24).

Według niego krowy starsze otrzymujące pa-
szę o wysokiej zawartości Ca pob,ierają wapń
z jelit drogą dyfuzji (wchłanianie bie,rne), co w
zupełności wystarcza na pokrycie zapotrze]bo-
wania w okresie poprzedzającym poród. Wy-
dzielanie PTII jest w tym przypadku niskie, zaś
wydzielarrie kalcito,niny wysokie. Proces akty-w-
nej resorpcji wapnia z jelit i poibieranie wapnia
z kości występuje w stopniu niervielkim. Stąd
tez utrata apetytu i częściowa atonia jelit w
okresie polodu moze się stać główną pTzyczyną
hipocalcemii, a co za tym idzie równieżklinicz-
nyclr objawów zalegania. W przvpadku żywie-
nia dawką o niskiej zawartości Ca zwiększa się
wydzielanie PTH a znacznie obrriżone jest wy-
dzielanie kalcito,niny (CT), Wzrasta aktyr,vny
transport Ca z jelit oraz pobieranie wapnia z
rezerw kostnych, czyli praktycz,nie uruchomio-
ne są wszystk,ie mechanizrny homeostazy wap-
niowej. W tym przypadku okresowa utrata,ape-
tytu i atonia jelit w okresie porodlt nie spow -
duje tak powaznych następstw jak w popl,ze -
nim przypadku,
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ZDZISLA\Y BORYCZKO

Próbo zmniejszenio zonieczyszczeń bokteryjnych
nosienio mrożonego buhojów

Z ZaklLldLl lligieny weterynaryjnej w Katowicach

Nasienie buhajów l,r,ykazuje pokaźną zawaT-
tość zanieczyszczeń bakteryjnych (4). Można
przwaszczać, że l,v większości wypadków do
zakażenia nasienia dochcdzi dzięki florze bak-
teryjnej, znajdującej się w jamie napletkowej.
Do nasienia mikroflora ta dostaje się podczas
splywu frakcji prze,d i poejakulacyjnych ze ścia-
ny sztucznej pochwy. Dowodów na to dostar-
czyły doświadczenia. w których płukaniem ja-
my napletko,*,ej środkami bakteriobójczymi
oraz bakteriostatycznymi zmniejszono zawaT-
tość drobnoustrojów w nasieniu (2, 3). Rów-
nież właściwy sposób pobierania nasienia

przygotowywania btłhaja wpływa na zawal-
ość drobnoustrojów (1). Według Tischnera
Loreta (5) w dużym stopniu można elimino-

wać zanieczyszczenla baktelyjne pobierając na-
sienie zmodyfikowaną sztuczną pochwą z zało-
żoną przeponą gumową. Pierwotne zanieczysz-
czenia nasienia powstałe w czasie pobierania
rł,pły,"vają później na stan higieniczny nasienia
mrożonego, który w Polsce zdaniem Wierzbow-
skiego i wsp. (6, 7) jest niezadowalający. }Ta
podstawie powyższych spostrzeżeń podjęto ba-
dania nad możIiwością obnizenia stopnia zanie-
czyszczeń baktelyjnych nasienia mrozonego.
Przeplowadzono także próbę uchwycenia zależ-
ności pomiędzy ,stopniem zakażenla nasienia
mrożonego a jego płoCnością.

Materiał i metody
Badalria 1lrorvadzorro na nasieniu mrożonynr rv kul-

}<ach, Przecimiotem badari było 1B8 ejakulatólv nasie-
tlia mrożonego (partii trasienia mrożonego) od 27 bu-
l-rajów z dwóch zakładór,v unitsienianj,a. Z licz'by tej
34 ejakulaty mrożone ltzyskano z nasienia pobrarlego
tla zmodyfilro\vaną sztuczrr11 poclrrr,ę (5). 1\[odyfikacja
ta polegała na zamk,nięciu distalrrego końca pochłv1,
ścianą cienkiej elastyczrrej gumy z małym otrł,orem ,,v
środku, polvstały,m przez d,"va krzyżujące się nacięcia.
Pozostałe ejakulaty pobierano rra ogólnie użyr,vane po-
chił,v. Dla 6B cjai<ulatórr; rnttlżott.vch, 1rtórc uzyslialrtr
1lcz 1rłlr z tlżycicnl l)]ai:(]])(_)!) t_il,łllloivJi:ll 1ltzy 1-1rlllit:t.ittlitt,
zr:brntlo danr: ocltrośnie sitt-t'Lecznt;l]cj. tvl,ilil,rjr,v ulrAl ii:-
rliatria.

Po rozmrożerriu z każdej próby mrożonego lrasielria
pobierano 0,1 mI, sporządzając następujące rozcieticze-
nia: 1 r10, 1 :1,00, 1 :1000, 1 :10 000, 1 :,100 000 li 1 :1 000 000.
Z każdego rozcieńczenia wysiewano po 0,1 ml na po,d-
łoża. Użyto podłoża agarowego z 591l krwi baraniej oraz
agaru zwykłego. Płytki inlrubołvano 48 l9odz. w temp.
37oC. Po zakończeniu inkubacji, obliczano liczbę bak-
terii w 1 m1 nasienia mrożonego, ur,vzględniając w prze-
liczeniu rozrzedzenie i ilość materiału użytego do ba-
dań. Każdą próbę nasienia badano również bakterio-
logicznie jakościorvo, stosując ogólnie pr:yjęte podłoża
róźnicujące i testy biochemiczne,

Wyniki i omówienie
Porównując ilość dlobnoustrojów rv nasieniu

mrożonych w dwóch zakładach unasieniania
stwierdzono, że stopień zanieczyszczenia bada-
nych prób był czterokrotnie wyższy w pielw-
szym zakładzie. Ilustruja to wyniki badań iloś-
ciowych po 48 godzinnej inkubacji posiewów
na agarze krwawym (tab. 1). Wyniki przedsta-
lr.ione w tab. 1 nie odbiegają od uzyskanych
przez Wierzbowskiego i wsp. (6, 7). Wprowa-
dzenie plzepon gumowych w czasie pobierania
nasienia spowodowało czterokrotne zmniejsze-
nie liczby bakterii w 1 ml nasienia mrożonego

T,ab. 1. Zestarr,ienie rvyniliórv,badari baktel,iologiczuych
ilościowych nasietria tnrożonego ,buhajów na podłożti

agarowym z krrvią

II
po zastclso-
Wa,]-lltl
pi,Zepoll

Zak\ad
Unasie-
,niania

Liozba
buhajów
dalvców

Liczba
badanycll

prób
nasienia

Liezba bak-
terii w 1 ml
nasienia mro-
żonego po 48 h

in'kubacji
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